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motivlərinə xüsusi diqqət yetirmişdir. Təsadüfi deyil ki, şairin uşaq şeirlərində folklordan gələn bir 

səmimilik, şirinlik, dilin təbiiiliyi və axıcılığı var.  

Abbas Səhhətin peyzajlarında Azərbaycan təbiətinin koloriti incəlikləinə qədər öz əksini tapmışdır. 

Şairin təbiəti təsvir edən şeirlərini oxuyarkən, oxucu sanki doğma diyarı gəzir, onun geniş düzlərinin, 

yaşıl yamaclarının ətrini duyur, axşam və səhərlərini, isti və soyuqluğunu hiss edir. Böyük bir ustalıq və 

sənətkarlıqla yaradılmış bu şeirlər Azərbaycan poeziyasının ən gözəl nümunələridir. 

Uşaq ədəbiyyatı kimi çətin, lakin olduqca şərəfli bir sahədə illər boyu səmərəli fəaliyyət göstərən, 

gələcək nəsillərin tərbiyəsinə xidmət edə biləcək zəngin bir irs qoyub gedən Abbas Səhhət hələ neçə-neçə 

illər Azərbaycan ədəbiyyatında və ictimai fikir tarixində dərin ehtiramla xatırlanacaqdır. 
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Xülasə 

Abbas Səhhət XX əsrin əvvəllərində Azərbaycan ədəbiyyatının önəmli simalarından biri olub, öz 

poetik yaradıcılığı və maarifçi ideyaları ilə ölkənin intellektual həyatına əhəmiyyətli töhfələr vermişdir. 

Onun poeziyası, publisistikası və pedaqoji fəaliyyəti Azərbaycanın milli dəyərlərinin və dilinin 

qorunmasına, həmçinin təhsil və maarifin inkişafına yönəlmişdir. 

Yaradıcılığında uşaq seirlərinə də yer verən şair uşaq ədəbiyyatına dəyərli miras qoyub getmişdir. 

Uşaqların düşüncələrini, istəklərini, maraqlarını duyan şair öz sevgi, mərhəmət və məhəbbətini yazdığı 

şeirlərdə əks etdirmişdir. Uşaqlar üçün yazdığı təmsillər uşaq ədəbiyyatımızın incilərindəndir.  

Açar sözlər: şair, maarifçi, ədəbiyyat, uşaq, şeir, təmsil. 

 

Summary 

Abbas Sahhat was one of the prominent figures in Azerbaijani literature in the early 20th century, 

contributing significantly to the country's intellectual life with his poetic creativity and educational ideas. 

His poetry, journalism, and pedagogical activities were devoted to preserving Azerbaijan's national values 

and language, as well as promoting education and enlightenment. He also left a valuable legacy in 

children's literature, expressing his love, compassion, and affection in his poems, which resonate with 

children's thoughts, desires, and interests. His works for children are considered gems of Azerbaijani 

children's literature. 

Key words: poet, educator, literature, children, poem, representation. 

 

Abbas Əliabbas oğlu Mehdizadə (Abbas Səhhət) 1874-cü ildə Şamaxıda ruhani ailəsində anadan 

olmuşdur. Gənclik illərində o, müxtəlif dilləri öyrənmiş və Tehranda tibb üzrə təhsil almışdır. 1900-cü 

ildə Tehran Universitetinin tibb fakültəsini bitirmişdir. 1901-ci ildə Şamaxıya qayıtmış və burada həkim 

kimi çalışmışdır. Bununla yanaşı, məktəblərdə Azərbaycan dilindən dərs vermiş və bu dövrdən etibarən 

yaradıcılığa başlamışdır. 

Abbas Səhhət maarifçi ideyaları və milli dəyərləri öz poeziyasında və məqalələrində vurğulamışdır. 

Onun ilk məqalələri 1903-cü ildən "Şərqi-Rus" qəzetində çap olunmuş və onun yaradıcılığı sürətlə 
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genişlənmişdir. O, həmçinin "Yeni poeziya necə olmalıdır?", "Azadlığa mədhiyyə", "Oyanışın səsi" kimi 

əsərləri ilə ictimai-siyasi fikirləri təbliğ etmişdir. 

Şair ədəbiyyatda həm realist, həm də romantik cərəyanın nümayəndəsi olaraq, poetik üslubda milli 

vətənpərvərlik və mədəni irs dəyərlərini əks etdirmişdir. Onun yazılarında "millilik" və "millət" 

anlayışları, "Ana dili və Vətən" məfhumu böyük rol oynayır. 

Abbas Səhhət pedaqoji fəaliyyətində uşaqlarla işləməyə xüsusi önəm verirdi. O, uşaqlara öyüd-

nəsihət vermək əvəzinə, onları tərbiyə etmək üçün mehriban və anlayışlı bir yanaşma tətbiq edirdi. 

Səhhətin uşaqlarla əlaqəli yazıları oxucunu düşündürür və estetik zövq verirdi. 

Çox yatma, dur, a tənbəl, 

Yatsan olar iş əngəl. 

Gün dağlara yayıldı, 

Hər bir yatan ayıldı. 

Yar-yoldaşın səhərlər 

Tez məktəb gedərlər. 

Sən çəştədək yatırsan, 

Pal-paltarın atırsan, 

Xeyrü şərin qan, oğlum, 

Öz halına yan, oğlum. 

Bir azca himmət eylə, 

Bir azca qeyrət eylə. 

Hər kim dilər şad olsun, 

Getsin çalışqan olsun. 

Uşaqlar üçün yazdığı əsərləri, onun pedaqoji fəaliyyəti ilə birləşərək, onu uşaq ədəbiyyatının ən 

nüfuzlu simalarından biri edir. 15 ilə qədər müəllimlik etmiş Səhhət yalnız məktəbdə, pedaqoji 

fəaliyyətində deyil, ədəbi yaradıcılığında da bir müəllim olmuşdur. Səhhətin uşaqlar üçün yazdığı əsərlər 

uşaq ədəbiyyatına fərqli bir dəyər qatır. 

Şair öz təmsilləri ilə də tərbiyəvi məsələlərə toxunmuş, nəsiətamiz fikirlərə diqqəti çəkmişdir. 

“Qarışqa və milçək”, “Ayı və arılar”, “Tülkü və meymun”, “Tülkü və qurd”, “Arı və şir”, “Sərçə 

və qırğı”, “Ogün və külək”, Ulaq və aslan” adlı təmsilləri olduqca maraqlı və düşündürücü məzmuna 

malik olub uşaqlar tərəfindən maraqla qarşılanır. İbtidai siniflərin dərsliklərində verilən “Ayı və şir” 

təmsilini uşaqlar böyük sevgi və maraqla oxuyur və yadda saxlayırlar. 

Əlbir olub bir ayı bir şir ilə, 

Ovladılar dovşanı tədbir ilə. 

Olmadılar razı onu bölməyə, 

Çıxdı iş axır ölüb-öldürməyə. 

Çeynədilər, dişlədilər, diddilər. 

Bir-birini al qana qərq etdilər. 

Özlərini taqətdən saldılar, 

Hər biri bir səmtə düşüb qaldılar. 

Tülkü uzaqdan görüb bu haləti, 

Bildi ki, yox heç birinin taqəti. 

Gəldi görüntü ovu, etdi fərar, 

Həsrət ilə baxdı dalınca bular. 

Əsərləri ilə Səhhət, uşaq ədəbiyyatında mühüm bir səhifə yazmış, onu Sabir, Mirzə Cəlil, Şaiq və 

Süleyman Sani kimi qələm yoldaşları ilə birlikdə daha yüksək pilləyə çatdırmışdır. Ayrıca, rus və Qərbi 

Avropa ədəbiyyatının nümunələrinin tərcümə və yayılmasında da böyük rol oynamışdır. O, tərcüməçilik 

sahəsində də fəal olmuş. Lermontov, Puşkin, Krılov, Viktor Hüqo kimi şair və yazıçıların əsərlərini 

Azərbaycan dilinə çevirmişdir. Onun tərcümələri əsasən “məğrib günəşləri” adlı iki kitabda, “İki qiraət”, 

“Yeni məktəb”, “İkiknci il”, “Gülzar” kimi dərsliklərdə, “Dəbistan”, “Məktəb” jurnallarında çap 

olunmuşdur. 

Özünün təbiət sevgisi və təbiətə olan həssaslığı, onun ədəbi yaratıcılığının ən vacib özəlliklərindən 
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biridir. Səhhətin təbiət təsvirləri, Azərbaycanın təbii gözəlliklərini və təbiətinin incə xüsusiyyətlərini ifadə 

etməkdə möhtəşəmdir. Onun bədii təsvir istedadı peyzajları və təbiəti əks etdirən lirik ifadələri ilə daha 

da güclü bir şəkildə özünü göstərir. Bu ifadələrə uşaqlar üçün yazdığı şeirlərində də rast gəlmək olar. 

O gün ki, fəsli-yaz olar, 

Gecə, gündüz taraz olar. 

Havanın artar istisi, 

Daha soyuqluq az olar. 

Ərir dağın, çölün qarı, 

Axır dərələrə sarı. 

Gurultu ilə sel gələr, 

Salar sədaya çayları. 

Qaranquş ol zaman gələr, 

Yenə tikər yuvasını, 

Qonar yaşıl ağaclara, 

Oxur gözəl havasını. 

Abbas Səhhətin 1912-ci ildə şeirlərindən ibarət "Sınıq saz" və Avropa şairlərindən tərcümə etdiyi 

"Qərb günəşi" adlı şeirlər toplusu nəşr olunmuşdur. O, həmçinin "Əhmədin şücaəti" adlı poema və 1916-

cı ildə "Şair, muza və şəhərli" adında romantik poeması ilə məşhur olmuşdur. 

1918-ci ildə Gəncədə vəfat etdikdən sonra, Səhhətin mirası Azərbaycan ədəbiyyatının və 

mədəniyyətinin önəmli hissəsi olaraq qalır. Onun yaradıcılığı xalq, vətən və azadlıq yolunda yorulmaz 

çalışmaq arzusu, enerjisi və həvəsi deməkdir. 

Şairin istedadı, sənətə pərəstişi və elmi maraqları onu Azərbaycan ədəbiyyatında xüsusi yeri olan 

görkəmli nümayəndəsi etmişdir. Onun əməyi və ideyaları hələ də ölkənin təhsil və ədəbiyyat sahəsində 

dəyərli mənbədir. Abbas Səhhətin Azərbaycan dilində ədəbiyyatın inkişafında və maarifçiliyin 

yayılmasında əhəmiyyətli rolu olmuşdır . 

Abbas Səhhət həm də publisistik məqalələr də yazmışdır. O, öz əsərlərində maarifçilik ideyalarını 

təbliğ etmiş, cəmiyyətdə yenilikçi fikirlərin yayılmasına xidmət etmişdir. 

Həqiqətən də, Abbas Səhhətin fikir və görüşləri Azərbaycanın mədəni, ictimai və siyasi tarixinə 

daxil olmuş vacib bir elementdir. XX əsrin əvvəllərində şair, öz dövrünün müasirlik tələbləri ilə uyğun 

şəkildə fikir ayrılıqlarını irəli sürməsi və milli mənsubiyyətin qorunması, inkişaf etdirilməsi üçün 

mübarizə aparması fəaliyyəti ilə diqqət çəkmişdir. 

Səhhətin dünyagörüşü, milli mədəniyyətimizin və kimliyimizin inkişafında mühüm bir rol 

oynamışdır. Onun fəlsəfi baxışları, Azərbaycanın tarixi, dini, mədəni və ictimai fəaliyyətləri ilə 

birləşdirilmişdir. O, milli mədəniyyətimizin zənginliklərini və dəyərlərini qoruyub, onların 

mövcudluğunu əks etdirən qüvvələrə qarşı mübarizə aparmışdır. 

Sosial-siyasi və etik baxışları isə cəmiyyətin ədalət və insaniyyətə hörmət prinsiplərinə sadiq 

qalmağı təmin etmişdir. Onun ictimai fəaliyyəti, ədalət, barış və insan haqları kimi mühüm məsələlərə 

olan maraqlarını vurğulamış və bütün bunlar üçün çalışmışdır. 

Əsasən estetik görüşləri ilə də, Səhhətin milli mədəniyyətə, incəsənətə və ədəbiyyatımıza olan 

sevgisi və bağlılığı əks olunur. Onun ədəbi yaradıcılığı, milli ruhun ifadəsi kimi dəyərləndirilir. Bu 

baxımdan, Abbas Səhhətinin dünyagörüşü, XX əsrin əvvəllərində Azərbaycan milli sosial fikrinin 

inkişafında əsas rol oynamış və onun yüksəlməsinə, tərəqqi etməsinə xidmət göstərmişdir. 

Xalqımızın mütəfəkkir oğlu Abbas Səhhətin dünyagörüşü XX əsrin əvvəllərində milli sosial 

fikrimizin inkişafında mühüm yer tutur, bir çox cəhətdən onun daha da yüksəlməsinə, tərəqqi etməsinə 

xidmət göstərir. Bütövlükdə onun dünyagörüşü, fəlsəfi baxışları, sosial-siyasi, etik və estetik görüşləri 

həmin dövrdə sosial şüurumuzun yeni nailiyyəti kimi dəyərləndirilməyə layiqdir. 
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Xülasə 

 Mirzə Fətəli Axundzadə təkcə yazıçı, dramaturq deyil, həmdə böyük filosof, görkəmli maarifçi 

kimi tədqiq edilmişdir. O maarifçilik sahəsində əsl vətəndaş mövqeyi nümayiş etdirmiş, xalqın rifahı 

naminə yorulmadan mübarizə aparmışdır. Xalqımızın vətənpərvər oğlunun maarif və mədəniyyət 

sahəsindəki gözəl fikirləri bu gün də öz aktuallığını itirməmişdir. Mirzə Fətəli Axundov xalqını, vətənini 

sevən, onun tərəqqisini, azadlığını arzu edən vətənpərvər bir şəxsiyyət idi. Axundov öz dövrünü, onun 

daxili və xarici siyasətini, feodal-patriarxal qaydalarını, cəhalət və nadanlığı, islam dinini və tərəqqiyə 

maneçilik törədən bütün qaydaları ifşa etməklə kifayətlənməmiş, ədalətli quruluş haqqında bir çox dəyərli 

fikirlər söyləmiş, xalqı azadlıq, tərəqqi və sosial ədalət uğrunda mübarizəyə çağırmışdır.  

Açar sözlər: Böyük yazıçı, inqilabçı demokrat, xalqın mənafeyi, maarifçilik ideyaları, dram 

yaradıcılığı. 

 

Summary 

Mirza Fatali Akhundzade was studied not only as a writer and dramatist, but also as a great 

philosopher and outstanding educator. He demonstrated a real citizen position in the field of education 

and tirelessly fought for the welfare of the people. The wonderful ideas of the patriotic son of our people 

in the field of education and culture have not lost their relevance even today. Mirza Fatali Akhundov was 

a patriotic person who loved his people, his country, and wished for its progress and freedom. Akhundov 

was not satisfied with exposing his era, its domestic and foreign policy, feudal-patriarchal rules, ignorance 

and ignorance, Islamic religion and all the rules that hinder progress, he expressed many valuable ideas 

about the fair structure and called the people to fight for freedom, progress and social justice. 

Key words: Great writer, revolutionary democrat, public interest, enlightenment ideas, drama 

creation. 

 

Böyük yazıçı, Azərbaycan ədəbiyyatının klassiki, inqilabçı demokrat və maarifçi Mirzə Fətəli 

Axundovun əsl humazimlə yoğrulmuş “Mən bəşər dostu bir insanam...” - bu müdrik sözləri onun bütün 

parlaq, çoxcəhətli, tamamilə xalqın xidmətinə verilmiş həyatının şüarı olmuşdur. Böyük idealların- 

azadlıq, bərabərlik və qardaşlıq ideallarının təntənəsi naminə yaşayıb-yaratmış söz ustasının arzuları bu 

gün də həyatımızda öz təcəssümünü tapmışdır. Böyük yazıçının, mütəfəkkirin, humanistin nəsibi uğurlu 

olmuşdur. Onun ölməz əsərləri zamanın sınaqlarından çıxmış, adı xalqımızın hər bir nümayəndəsi üçün 

əziz olmuş, milyonlar tərəfindən məhəbbət və hörmətlə çəkilmişdir. 

Mirzə Fətəli Axundovun ədəbi və ictimai fəaliyyəti 40 ildən artıq bir dövrü əhatə edir. Onun istər 

ədəbi, istərsə də ictimai fəaliyyəti olduqca zəngin və rəngarəngdir. Dünya ictimaiyyəti Axundovu həm 

görkəmli nasir, dramaturq, filosof, tənqidçi, şair, tərcüməçi, tarixçi, həm də alovlu vətənpərvər, inqilabçı 

demokrat, maarifpərvər siyasi xadim kimi tanıyır. 

Axundovun Azərbaycanda maarifçilik ideyalarının inkişafı və təbliği, doğma xalqının iqtisadi, 

mədəni intibahı, azad və xoşbəxt həyatı uğrunda apardığı mübarizəsi təxminən 30 illik bir dövrü əhatə 

etmişdir. Avropa və rus maarifçiləri kimi onun da maarifçilik fəaliyyəti universal, çoxcəhətli səciyyə 

daşımışdır. O, şair, dramaturq, nasir, tənqidçi, filosof, sosioloq kimi yaradıcılıq fəaliyyəti göstərmiş və 
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